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NYT OM METEORITER 

Civi l ingeniør V. F. Bu chwald fandt i 1963 verdens femtestørste meteorit 
på Grønland og arbejdede siden på a t få den ført til Danmark. Da 
den i 1967 efter store vanske ligheder var ført til København , var han 
imidl ertid rejst på studie - og underv isn ingsopho ld i Ameri ka. Først 
efter hans hjemkomst i 1970 tog undersøge! sen af den store meteori t 
fart. I den føl gende ar tike l be~etter V. F. Buchwald først og fremme~t 
om denne undersØge lse . 

Der findes e t stor t anta l forske li ige slags meteoriter, og ingen af 
dem I igner vore jordiske bjergarter. For overskue! ighedens sky ld opde ler 
man gerne meteoriterne i sten-, sten/jern - og jernmeteori ter, men der er 
g lidende overga nge. Mange stenmeteor iter indeho lder lO - 20 % frit jern, 
forde lt som sa lt og peber i ste nen , og mange jernmeteoriter indeholder ty 
piske si lika tminera ler som for eksempel oliv in, pyroxen og feldspat. 

Den mest spændende stenme teorittype er den kulho ld ige chondrit, 
som kan inde holde l - 4 vægtprocent kul stof. All erede Berze lius påviste 
til stedevære ! sen af organ i ske stoffer, men førs_t efter anden verdenskrig har 
man med sikkerhed kunnet vise, at kul stoffet fore ligger en ten amorft e ll er 

orienteret pyram iderne endnu mere nøjagtigt, e~d de I igger i dag. På den 
anden side vi ll e de sikkert have an lagt pyramiderne så nøjagtigt, det var 
dem mu ligt af ku ltiske hensyn, og det udfordrer os til a t forsøge a t for
klare en eventue l afv ige lse. 

NØJAGTIG HEDEN I PYRAMIDERNES OR IENTER IN G 

Inden vi g iver os i kast med resu ltater fra opmå lingen af pyram i
derne, må v i lige gØre os klart, hvor nøjagtigt det overhovede t er muligt 
at foretage en orienter ing efter verdenshjørnerne, når man ikke er i be
siddelse af moderne optiske instrumen ter , men kun har det blotte Øje og 
helt enk le sigtemidler ti I rådighed. 

Et menneskeøjes synsskarphed e ll er op løsningsevne, det v il sige den 
mindste vinke l, hvorunder to lysende punkter kan skelnes fra hinanden, er 
bestemt dels af Øjets opbygning og dels af lyse ts farve og bølgeegenskaber. 
Man regner med, at Øjets synsskarphed under normale forho ld ligger på 
omkring 1/3 ' (bueminut), mens den i særl igt gunstige lysforhold kan nå 
helt ned til 1/6'. En synsskarphed på 1/3' svarer til den vinkel, man ville 
se to punkter under, der ligger cirka l cm fra hinanden i en afstand af . 
100 m fra iag ttageren, a ltså som forho lde t l :10. 000. 
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måder, men det er sjældent, at hjælpen er rettet en modsatte 
er en skam, da den arkæologiske tidsskala falder i et interval, hvor na
turforskeren traditionelt kun har få arbejdsmuligheder, idet han enten be
skæftiger sig med fænomener udspillet inden for en geologisk tidsskala, der 
strækker sig over årmillioner, eller inden for en moderne og helt nutidig 
tidsska la. 

En undtagelse fra denne regel er dog astronomien, idet astronomer
ne i visse tilfælde har kunnet hente oplysninger om planeternes og månens 
bevægelser i flere tusind år gamle optegnelser, I ige som det ofte antages, 
at forhistoriske kultiske anlæg kan være dimensionerede eller anlagt udfra 
astronomiske overvejelser. Takket være deres uforgængel ighed I igger de 
stadigvæk inde med en vis skjult information, som det er op til nutiden at 
finde frem til. Dette gælder blandt andet Stonehenge i England og Pyra 
miderne i Ægypten. I det f<t>lgende skal vi betragte pyramiderne I idt nær

mere. 

PYRAMIDERNE VED GIZA 

Under Det 4. Dynasti, for omkring 4500 år siden nåede ægypterne 
et højdepunkt i pyramidebygningens kunst med konstruktionen af de 3 store 
pyramider ved Giza, der er opkaldt efter de tre konger, der lod dem byg
ge, Cheops, Khefren og Mykerinos. På samme sted anlagde Khefren des
uden den store Sfinx, udhugget i resterne af den bjergknold, der blev til
bage efter brydningen af stenene til hans pyramide. 

Pyramiderne er så nøjagtigt anlagt og konstruerede, at de giver os 
mulighed for at "udfcf>re" en måling, der er enestående i den forstand, at 
den er 4500 år gammel. Man bl iver nem I ig straks klar over, at byg ni n
gernes geografiske orientering ikke kan være tilfældig, idet deres sider er 
rettet ind efter verdenshjørnerne med ganske stor ncf>jagtighed. Troen på, 
at denne orientering er foretaget helt bevidst bestyrkes ved, at ægypterne 
havde obser~eret solen, månen, planeterne og stjernerne i århundreder, 
f<t>r deres pyramidale byggekunst nåede zenith. 

På trods heraf har den nutidige holdning alligevel været lettere 
nedladende i al sin begejstring over de gamle bygmestres dygtighed, uden 
dog at underscf>ge nærmere, hvor stor ncf>jagtigheden faktisk var. Man kun
ne imidlertid også være mere kritisk og forscf>gsvis sætte et spcf>rgsmålstegn 
ved den fundne nøjagtighed. Vi mener, at bygmestrene faktisk kunne have 

bundet i organiske forbindelser som paraffiner, aminosyrer og tjæreagtige 
stoffer. Det vakte betyde I ig opsigt, at meteor i ten Murch i son, som faldt i 
SØ Australien 28 september 1969, fandtes at indeho lde i det mindste 16 
forskel I ige aminosyrer. Blandt disse er fem såkaldte essentiel le aminosyrer, 
der her på Jorden indgår som byggesten i levende cellers proteiner. Vi
dere forskning må afgøre om meteoritens organiske stoffer er dannet under 
medvirkning af levende organismer, eller, hvad der er mest sandsyn ligt, 
er dannet på ren uorganisk vis - det vides, at brint, ammoniak, kuldi
oxid, vanddamp og svovlbrinte ved indbyrdes reaktion under påvirkning af 
elektriske udladninger kan producere formaldehyd, acetaldehyd, acetone, 
propionsyre, urinstof med mere. I 1955 påviste S.L.Miller, at også et be

tydeligt antal aminosyrer kan dannes på denne måde, og hans resu ltater 
er blevet bekræftet af mange andre forskere. Det er derfor en mu I ighed, 
at meteoritens organiske forbindelser er blevet dannet af simple uorganiske 
forbindelser og radikaler meget langt tilbage i tiden, under medvirkning af 
elektriske udladninger og ultraviolet stråling. Dannelsen fandt måske alle
rede sted i den urgas, hvoraf planeterne antage I ig senere fremgik. 

En ting er sikker: Da de organiske forbindelser har overlevet, kan 
stenmeteor iten aldrig have været særlig varm. Den har næppe nogensinde 
været over 400° (,e llers ville forbindelserne være destilleret af eller for
kul let . En undersøgelse af sådanne stens textur bekræfter, at de ikke kan 
have været særlig varme, endsige smeltede. De er l<t>st sintrede og sam
menkittede af tjæreagtige forbindelser. 

Helt anderledes forho lder det sig med jernmeteoriterne, hvoraf Cape 
York er en typisk repræsentant. De er massive, uden porer og helt uden 
organiske forbindelser. De er magnetiske og har massefy lder på 7 .5 -
8 g/cm3. De indeholder ofte kulstof, men da i mindre mængder (0.02 -
0.2 %) og i reglen som del af minera let cohenit, der f<t>rst blev beskrevet 
fra meteor i ter. Det er sammensat Fe

3
C og er siden identificeret som en 

almindelig bestandde l af stål og støbejern, hvor det under navnet cemen
tit er kendt for at gøre jernene hårde og si idstærke. 

10 km 

l "Agpalilik" 
2 "Ahnigita" 
3 11 Konen 11 

4 11 Hunden 11 

5 "Sovik I" 
6 "Savik 11" 

Cape York .....,,t 
Ueteoriterne✓ 

Cape York, som er et prominent fje ld 
50 km vest for findestedet for mete

or ite rne, bruges som samlenavn for 
hele faldet. Efterhånden som de en
kelte blokke er bleve t f undet, har 
de fået individue lle navne, men de 
adskiller sig ikke fysisk og kemisk. 
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Siden Cape York meteoriten Agpalilik i 1967 takket være t godt 
sømandsskab fra kaptajn J.E.Leo og hans medhjælperes side kom til Køben
havn, har det været et stort ønske at få denne meget store meteorit skåret 
itu for nærmere at undersØge den. Det var ganske klart, at der skul le fo
re tages kemiske, fysiske og meta ll ografiske undersØge lser, hvad der vel i 
og for sig havde kunnet gennemføres på nog le få kilogram savet af et 
fremspringende h jØrne. Men der var også en stor nysgerrighed efter at se 
hvordan en så stor, massiv jernklump så ud indeni. Var den een stor kry
sta l e ll er sammensat af mange små krystaller, der lå tilfældigt orienteret? 
Mon den udviste støbestruktur med dendriter og sejring? Mon den indeholdt 
fremmede mineraler som si likater og sulfider? Mon den var fuld af revner? 
Der var jo fundet andre store meteor i ter i nærheden, som oprinde I ig hang 
sammen med Agpa lil ik, men var sprængt fra i atmosfæren . Mon der var 
tegn på opvarmning fra passagen gennem atmosfæren? Hvor dybt mon kor
ros ionen gik? Udvendig fra så meteor i ten jo voldsomt rusten ud. Hvordan 
var ierede struktur og sammensætning ind gennem massen. 

Se lv om der findes adski ll ige andre store meteoriter, hvoraf fire er 
større , se skemaet, så er ingen af dem nogensinde skåret itu. Efterhånden 
som prob lemerne i forbindelse med skæringen analyseredes, blev det også 
kl ar t, hvorfor en sådan skæring aldrig før var forsØgt. Den metal forarbe j
dende industri har simpelthen ikke behov for at kunne skære så store mas
sive emner og råder ikke over apparatur egnet hertil. Hvis man absolut 
ska l skære metertykke dødhoveder af, sker det enten ved ilt-acety len skæ
rebrænding e ll er i forbinde lse med smedning, hvor tampen skæres af ved 
hjæ lp af en mejse l monteret på en enorm smedepresse. I begge tilfælde 
opvarmes jernet, og det ville ikke kunne tolereres for meteoritens vedkom
mende. For så ville meteoritens struktur og øvrige egenskaber ændres ra
dika lt . 

Efter langvarig søgning kom jeg i forbindelse med stenhuggermester 
Ba tz laff i Gråsten , som fores log at udføre skæringen på en trådsav af den 
type , der benyttes ti l de ling af facadesten og gravsten. Han demonstrere
de, at han var i stand ti l at oversave en li ll e jernmeteorit, som ud låntes 
a f Minera logisk Museum . Han skønnede på grundlag af prøveskæringen, at 
en oversavning ville vare cirka 100 t imer, og det besluttedes derefter at 
gØre forsØget. I oktober flyttede en gruppe af Sjæ llandske Trænregiment, 
som var vant ti l at flytte kampvogne, den 20 tons tunge meteor it fra Kø
benhavn ti l Gråsten, og i løbet af oktober og november gennemførtes sav
n ingen. 

Denne helt utraditione ll e metode at skære jern på er fra et konser
ver ingsteknisk synspunkt idee l, for den opvarmer ikke materialet, den ef
terl ader en helt plan flade, og der tabes ikke andet jern end de cirka 
5 mm, som tråden fy lder. Imidlertid er processen meget tidsrøvende. Det 
viste sig1a t hvert af de to para ll el le sn it gennem me teoriten tog 200 timer 

Man kan også forstå, at landområdet i det vestgrønlandske bassin 
bliver et nøgleområde, når data fra soklen ska l fortolkes. Endvidere viser 
det, der her er skrevet, hvor umuligt det er at prøve at trække en I in ie 
mellem arbejde af akadem isk art og arbejde af økonomisk art. Det, der 
først kunne tænkes at være af akademisk interesse kan pludselig vise sig 
at have stor økonomisk betydning. 

Indtil nu har selskabernes interesse hovedsagelig været koncentre
ret om Vestgrøn land, men det bør nævnes, at nogle selskaber har fået til 
ladelser til forundersØgelser vedrørende olie og gas i NordgrØnland, hvor 
en tyk serie sedimenter af nedre palæozoisk alder kan siges at have in
teresse. 

Til sidst vil det være på sin plads at sige noget om fremtidsper
spektiverne for Grønland, hvis der findes kulbrinter i mængder, der lader 
sig udnytte kommercielt. Man ville måske tro, a t eventuel olie- eller gas
udvinding i eller ved Grønland ikke kunne forventes at indebære store 
konsekvenser for beskæftigelse af den loka le befolkning, da man især i be
gyndelsen bliver nødt til at importere højt kvalificeret arbejdskraft. Der
ved tager man fejl. Da forfatteren i flere år har boet på Trinidad, hvor 
olie er blevet udvundet i over 60 år, er det muligt for ham ud fra egen 
erfaring at tegne et meget mere opmuntrende billede. På Trinidad var den 
lokale befolkning i høj grad blevet invo lveret i de forskellige selskabers 
arbejde. Nok var der endnu mange udsendte på oliefelterne, men mange 
lokale folk var direkte beskæftiget af selskaberne i forskellige faser af un
dersøgelserne, udvindingen og raffineringen . Desuden var mange folk in
direkte afhængige af olieindustrien. 

Repræsentanter for et af de firmaer, der arbejder med olieeftersøg
ning i grønlandsk område har oplyst, at for hver mand der arbejder på en 
boreplatform til havs, er to mænd direkte beskæftiget med forsyningsarbejde 
såsom sk ibsforbi ndel ser og yder I igere 30 mennesker er afhængige på en el I er 
anden måde af disse tre mænds arbejde. Dette forhold betyder , at allere
de i efterforskningsfasen er der betydelige beskæftigelsesmu ligheder. 

Se lv om artiklen er skrevet i optimistisk tone, vil det alligevel 
være forkert, hvis man ikke afsluttede med en advarsel mod alt for over
dreven 6ptimisme på nuværende tidspunkt. Man har endnu ikke påvist til 
stedeværelsen af olie eller gas i mængder, der vil kunne udnyttes kommer
cielt i Grønland, og selv om det sker, vil der gå lang tid, før prob le
merne omkring en udnyttelse bliver løst. Man kan dog trygt karakterisere 
udvikl ingen indtil nu som gunstig for et fortsat arbejde. 
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Ved undersøg~lserne af fossilindholdet i sedimenterne på land har 
man tidligere påvist, at der i tiden øvre Turon til og med Maastrichtien 
og muligvis Danien fandtes en havforbindelse mellem den centra le del af 
Nordamerika og det vestgrønlandske bassin. Forbindelsen gik over Sver
drupbassinet i de canadisk-arktiske øer (se figur 4). I Sverdrupbassinet blev 
der aflejret en tyk serie sedimenter næsten uafbrudt i tiden fra kultiden 
(mellem Pennsylvanian) til tidlig tertiærtid og det er lidet sandsyn ligt, at 
forbindelsen kun har eksisteret i perioden, hvor man har kunnet påvise den 
ud fra undersøgelserne af fossilerne fra det vestgrønlandske bassin. Alene 
kortet i figur 4 tyder på en fortsættelse af denne forbindelse sydover. 

Tilstedeværelsen af denne havforbindelse må ses i lyset af de se
neste årti_ers ideer om kontinentforskydning, især må man betragte de sene
ste undersøgelser af relationerne mellem Grøn land og Canada. Det er 
blandt de fleste geologer nu accepteret, at Grøn land og Canada engang 
har hørt sammen, og at de to lande i en længere periode (især omkring 
Øvre Kridt og nedre Tertiær efter hvad nordamerikanske geofysikere mener) 
har bevæget sig væk fra hinanden, men at bevægelsen er næsten gået i stå 
for omkring 38 millioner år siden. Spørgsmå let er, hvornår bevægelsen kan 
tænkes at være begyndt. Noget der viser, at der var bevægelser på et 
forholdsvis tid I igt tidspunkt, er tilstedeværelsen i Sydvestgrønland af en 
sværm kystparallelle doleritgange, der er blevet dateret til Jura. Oplys
ningerne stammer fra GGU 's arbejde i Frederikshåbsområdet, og disse gan
ge repræsenterer loka lt 3,6 % udvidelse a f jordskorpen. 

Ved en vurdering af sokkelområdet må man også tage Labradorsok
len i betragtning, da man under kontinentforskydningshypotesen ville for
vente, at Labradorsoklen på mange måder kunne danne et spejlvendt bil
lede af soklen ud for Grøn lands vestkyst. Geological Survey of Canada 
har påvist gennem aeromagnetiske målinger, at der visse steder under den 
ydre del af Labradorsokle n er over 6000 meter sedimenter, og ifølge et af 
olietidsskrifterne skulle man have hentet havbundsprøver af juraalder der
fra. Hvis man ser bort fra kvartæraflejringerne, består hele Labradors kyst 
af prækambriske bjergarter, men ikke desto mindre findes der ud for kysten 
en tyk serie sedimenter. Derfor kan man godt forstå, at perspektiverne i 
den vestgrønlandske sokkel er spændende. Kystområdet mellem Kap Farvel 
og Egedesminde består altovervejende af prækambriske bjergarter, I ige som 
Labradors kyst. Undtagelserne herfra er de ovenomta lte gange og ganske 
få andre små intrusioner, samt kvartære aflejringer. Som et kuriosum bør 
nævnes en sedimentær breccie af nedre palæozoisk alder, der blev fundet 
i en sprække zone ved Su kkertoppen. Denne forekomst er beskrevet af dr. 
V.Poulsen, Københavns Universitet, i en GGU-rapport. Men hvad med 
den vestgrønlandske sokkel? Her kan nævnes, at en repræsentant for et 
af selskaberne offentligt har sagt, at undersøgelser i sokkel området udført 
i sommerens løb har overbevist se lskabet om, at der findes sedimentære af
lejringsområder ud for Vestgrønlands kyst. 

under et forbrug på 2400 m tråd. Ti I sammen I ign ing • kan anføres, at e t 
lignendesnit på cirka 1.5 m2 gennem en granitblok varer 6 timer og for
bruger 100 m tråd. Tråden er en snoet, patenteret ståltråd, 3.7 mm tyk, 
som med c irka 10 m/sek. trækkes forbi meteor i ten. Det er ikke tråden 
selv, der skd!rer, men derimod de karborundumkorn, som til stadighed ti l~ 
føre s i en vandig opslemning. Karborundum~ kornene kiler sig kortvar igt 
fast mellem tråd og jern og sliber derved en vej gennem jernet. 

Ved savn ingen opdel tes den store blok i en 15 tons ende, en 550 
kg skive og en række uregelmæssige stumper af 500 - 1000 kg væg t . 550 
kg skiven måler 180 gange 130 cm og er 5 cm tyk. Den er sandsyn l igvis 
den største skive, der nogensinde er skåret ud af et massivt stykke jern. 
Den vil blive poleret og ætset og efter endt undersøgelse opstillet på Mi
neralogisk Museum i København. 

Skønt undersøgelsen af det udskårne materiale kun I ige er påbegyndt, 
har der al lerede vist sig spændende ting. For det første kan det siges med 
sikkerhed, at meteoriten i sin tidlige historie har været over 1200° C i 
en meget lang periode. Derved er den homogen iseret til een kæmpemæs
sig austenitkrystal på flere meter i diameter. (Austenit kender vi også fra 
jern og stål, men krystallerne er her normalt kun l mm i diameter). For 
det andet har meteoriten brugt tusinder af år til at køle af til "stuetem
peratur". Herved er der ved cirka 600° C dannet en grov Widmanstatten
struktur, se figuren. Sådanne grove strukturer er al minde I ige i jernmeteo
r i ter, men de kan ikke efterlaves i laboratoriet, fordi de kræver så umå
delig lang tid. 
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Poleret og ætset snit vinkelret på overfladen af en jernmete
orit med Widmanstatten -struktur. De lyse lameller består af 
jern med 7% nikkel, mens de mørkere mellemrum har mere nikke~ 
normalt mellem 10 og 40%. Yderst til højre er str~kturen 
grå. Denne 2 mm brede zone blev opvarmet til over 750 C, da 
meteoriten passerede atmosfæren. 23 
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Oversigt over Agpalilik under savningen i Gråsten. 
Endestykket på 4~ tons er skåret af og fjernet, og 
den 5 cm tykke plade er netop friskåret og forskudt 
lidt, så at man tydeligt ser snittets placering. 

Nærbillede af savningen. Den endeløse, snoede tråd 
træk kes af forskellige drivhjul, hvoraf eet ses til 
hø jre . Den 5 cm tykke plade er næsten frisavet. 

D 

c::7 

Figur 4. Palæogeografisk kort over Nordamerika_og Gr~nland 
med grænserne for havet i den yngre del af kr~dtper~oden. 
(Efter afhandling af T . Birkelund) . 
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Figur 3. Dyndvulk anen Qapiortoq kitdleq, NDgs suaq 
(foto Kr.Skou). 

Oven på sed imen terne hvi ler der mange steder en basa ltserie, der 
i den vestlige del af område t, hvor basa lterne er skråtstill et og hælder ud 
mod Baffin Bugt, opnår fl ere kilometers mægtighed. Disse basalter udgør 
en de l a f den brite- arktiske basaltprovins, der strækker sig over Nordat
la nten til Østgrøn land, Vestgrønland og til sidst Kap Dyer området i den 
sydøst lige de l af Baffin Land. 

De områder på land, hvor sedimenterne enten er blottet ved over 
fladen e ll er kan forventes at ligge under et basa ltlag, der ikke er a lt for 
tykt, udgør ial t 6000 km2, og disse områder må betragtes som værende af 
interesse for se lskaberne. Men som kendt fra dagspressen er der betyde I ig 
interesse fra se lskabernes side i sok len ud for Grøn lands vestkyst. Soklen 
her er bred, og afs tanden fra kysten til 200 m dybdekurven varierer fra 
cirka 50 km ved Kap Farvel til ci rka 100 km ved Egedesminde, det vil 
sige , a t sok lens sam lede area l er omtren t lige så stort som area let af isfrit 
land på dette stykke af vestkysten. Da se lskaberne ved forundersøge lsernes 
begyndelse håbede på a t finde en fortsæ tte lse af sed imen tserien af det vest
grøn landske bassin sydover i sokke lområdet, må man her prøve at forstå de 
res tankegang. Hvis det he le var baseret på forhåbninger a lene, ville disse 
se lskaber næppe have været parate til a t investere forholdsvis store beløb 
på ren speku la tion. 

Da pladen var savet ud blev den målt op og kalkeret af. Der 
blev også taget kalker af de øvrige snitflader med h enbli k 
på at bestemme mængden og formen af de stor e troilitinkl u 
sioner (se også side 27). 

Pladen ble ✓ derefter maskinpoleret . Stenhuggermester 
A. Batzlaff ses til højre. 
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For det tredie viste det sig, at meteoriten kun havde en millime
tertyk forvitringsskorpe og ellers bestod af sundt, tæt jern lige til kernen. 
Ingen revner el ler p'orøsiteter observeredes. Dette tyder på, at metal let 
dannedes på stor dybde med måske en kilometer andre "bjergarter" ovenpå. 

For det fjerde kan der mange steder langs meteoritens nuværende 
overfl ade konstateres rester af smelter og af kortvarigt opvarmede metal
faser, se figuren. Fra stud iet af andre meteoriter vides det, at sådanne 
varmepåvirkede stoffer skyldes passagen gennem atmosfæren. Da passagen 
varer mindre end et minut, er varmeindtrængningen ubetydelig. Under 1 cm 
dybde er der ingen tegn på genopvarmning. Når disse påvirkede lag endnu 
forefindes på Agpalilik,kan vi slutte,at den ikke har mistet mere end nogle 
få mm ved jordisk korrosion. Derved kan vi indirekte slutte noget om, 
hvorlænge den har I igget på Jorden. 

Imidlertid kan det kun bl ive meget omtrentligt, da vi ikke kender 
korrosionshastigheden for jern i Nordgrønland. Den må være lav, da års
middel temperaturen er under 0° C, og da nedbøren er ringe. Måske Ag
palilik e r faldet for 1000 - 2000 år siden? Kommende undersøgelser vil 
blandt andet sætte ind på dette punkt. 

Måske det mest overraskende ved snittene er den store mængde tro
il it. Troi lit er et jernsulfid, FeS, som er beslægtet med svovlkis, men u
kendt fra jordiske bjergarter. Troilit er vidt udbredt i a ll e slags meteori
ter, men ikke før set i så stor mængde. Cirka 7 volumenprocent er troilit, 
hvilke t svarer til cirka 2 % S i meteoriten. Troilit blander sig ikke med 
jern og nikkel, og det udski ll es derfor i veldefinerede klumper. De stør
ste er 18 x 5 x 4 cm og af vio linkasseform. Andre er pØlse- eller ægfor-
mede. Ejendomme ligt nok er de alle ensrettede, som det· ses på figuren~ 
Nu ved vi, at størkningen af sme ltet meta l sker på den måde, at det faste 
meta l vokser ud fra kølefladen i para ll e ll e fingre med enkelte forgreninger 
(dendriter). Vi ved også, at tilstedeværende uop løselige stoffer koncentre-
res i restsmel ten og størkner sidst. De vil derfor fore ligge som uregel mæs-
sige pø lser i mel lem de førs t størknede metaldendr iter. Den b landing af jern 
og para ll elle tro ilitpø lser, som ses på Agpa liliks store snitflader, kan netop 
tæn kes at være fremkommet ved meget langsom størkning (måneder?) af en 
sme lte, hvis hovedkomponenter var jern, nikke l og svov l . Hvis dette be-
kræftes af fortsatte undersØge lser, står vi for første gang med et uomstøde-
1 igt bev is for, at denne jernmeteorit - og ·dermed næsten a l le andre jern
meteoriter - engang har været smelte t. Tidligere teorier har været ganske 
uklare på dette punkt. 

Mens der så ledes findes meget su lfid i Agpalilik, er det endnu ikke 
lykkedes at fin de noget silikat, cohen it e ll er grafi t . Disse minera ler er 
knyttet til en særlig gruppe jernmeteoriter , hvoraf Canyon Diablo er den 
fornemste repræsentant. 

rådet (for eksempel ved Outdligssat på Disko, hvor der har været brudt kul 
i en årrække, og i sydøst N~gssuaq). Selv om det skulle vise sig, at gas
sen stammer fra kul lag, er dette langt fra uden økonomisk interesse: man 
kan bare tænke på, at gassen i Nordsøen betragtes som stammende fra 
kultids ku llag. Desuden er der tegn på, at andre kulbrinter har kunnet 
bevæge sig. På øen Oeqertarssuaq nord for Nugssuaq findes en forekomst 
af knust sandsten, der er kommet til at indeholde bitumen, og bitumen er 
også blevet observeret blandt produkterne fra en af dyndvulkanerne på 
Nugssuaq. 

Alt dette er blevet sagt, uden at der endnu er givet læseren nogen 
forklaring på, hvad det vestgrønlandske bassin egentlig er - og med vil
je - fordi bassinets geologi har betydning langt ud over det område på 
kortet, hvor dets bjergarter kan ses på land, og når man først betragter 
bassinet som helhed, skal man også tænke regionalt. 

I område t - vist i figur 1 - blev der aflejret en tyk serie blandede 
sedimenter i tiden mellem nedre Kridt og øvre Danien, dog har man ikke 
fundet havsedimenter ældre end Cenoman. På nordkysten af N~gssuaq kan 
man se en cirka 1500 meter tyk serie af marine kridt-tertiære sedimenter, 
uden at man har den naturlige bund af disse marine lag blottet, så total
mægtigheden er endnu større. I et forsøg på at undersøge, hvor tykke se-:
dimenterne virkelig er i det ydre N~gssuaq, sendte GGU i sommeren 1969 
en ekspedition under ledelse af dr. P.V.Sharma fra Københavns Universi
tet til stedet. 

TERTIÆR 

ØVRE KRIDT 

NEDRE KRIDT 

SENON 

TURON 
CENOMAN 

DAN IE N (først regnet ti I kridt, men regnes 
nu af mange til tertiærtid) 

MMSTRICHTIEN 

I en da l bund kun ganske få hundrede meter over havet i det nord
vestlige Nugssuaq, hvor sedimenter donner underlaget, blev det påvist ved 
hjælp af magnetiske og gravimetriske må linger, at grundfje ldet ligger cirka 
2200 meter under overfladen. Derved har man for første gang påvist, a t 
der I igger betyde I ige mægtigheder a f sedimenter under havn iveau. 
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Formålet med analyserne var at finde ud af, om disse bituminq,se 
skifre omfattede "moderbjergarter", det vil sige bjergarter, hvori fri olie 
eller gas har kunnet dannes af organisk materiale aflejret sammen med se-· 
dimenterne på havbunden. Der findes bituminq,se skifre af anden art, .nem
lig "olieskifre", der undertiden bliver brugt til fremstilling af olie ved de
stillation. Tilstedeværelsen af II moderbjergarter" er en af de nq,dvendige 
forudsætninger for, at man kan sige, at et område er en potentiel olie
eller gas-provins. 

De indsamlede prq,ver blev sendt til GGU's konsulent i Haag for 
"moderbjergarts-analyse". Af de 23 prq,ver blev 2 bedq,mt som "moderbjerg
arter, 11 som mulige "moderbjergarter", mens l O blev karakteriseret som ne
gative. I betragtning af, at alle prq,ver blev samlet nær overfladen, hvor 
skifrene er blevet påvirket af permafrost og forvitring, må resultaterne be
tegnes som opmuntrende. 

De andre geologiske forudsætninger for, at et område kan betegnes 
som en potentiel olie- eller gasprovins er: 
1) tilstedeværelsen af reservoirbjergarter, det vil sige bjergarter med hul

rum, der kan indeholde olie eller gas, og med forbinde lse mellem disse 
hulrum, således at kulbrinterne kan passere igennem bjergarten, 

2) muligheder for fælder, så eventuel o lie eller gas i reservoirbjergarterne 
ikke kan forsvinde fra disse bjergarter og 

3) bevis på at kulbrinte har kunnet bevæge sig fra "moderbjergarterne" ind 
i reservoirbjergarterne. Som nævnt i rapporten opfylder det vestgrq,n
landske bassin også disse betingelser. 

Her spiller vort kendskab til området som helhed ind. Man har ef
terhånden indsamlet megen viden om det vestgrønlandske bassin som resu 1-
tat af mange års arbejde deroppe i de forskellige ekspeditioner under le
delse af professor A.Rosenkrantz, Københavns Universitet, og nu kommer 
denne viden Grøn land til gode i økonomisk henseende. I rapporten næv
nes, at der mange steder findes porøse sandsten inden for bassinet, som 
skulle være gode reservoirbjergarter. Tilstedeværelsen af "skævheder" ved 
forskellige niveauer viser, at sedimentaflejringen har været afbrudt i pe
rioder, hvor sedimenterne har været påvirket af tektoniske bevægelser med 
efterfølgende erosion, fq,r der påny blev aflejret sedimenter ovenpå. Under 
disse omstændigheder er det muligt, at porøse sandstenslag i skifre er ble
vet skråtstillet og skåret over af en erosionsflade, som selv er dækket af 
nye lag - for eksempel tætte skifre - således at man derved får en fæl
de. Da sandstens lagene veksler med skifre og på steder går gradvis side
værts over i skifre, kan "sandstensl inser" også danne fælder. Til sidst kan 
nævnes, at man a llerede har bevis på kulbrintebevægelse i området. Flere 
steder findes dyndvulkaner (figur 3), der producerer eller har produceret 
gas, der har metan som hovedbestanddel, og det er sandsynligt, at gassen 
stammer fra bituminq,se skifre, selv om det ikke kan udelukkes, at den 
stammer fra kullag, hvilke findes i ferskvandsaflejringer i en del af om-

DE TI STØRSTE METEORITER ER ALLE AF JERNTYPEN: 
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CAPE YORKS sammensætning: 

Hovedkomponenter: 89,4% Fe, 7,85% Ni, 0,50% Co, 0, 15% P, 2,0% S. 

Sporstoffer i ppm: 200 C, 15 N, 50 Cr, 160 Cu, 19 Ga, 36 Ge, 5 Ir 
3 

Massefy lde: 7,8g/cm. 

Hårdhed: 200 - 250 Vickers (= Brinell) 

Den slæde, som blev bygget under Agpalilik i 1965, ha r fulgt 
meteoriten lige siden og i høj grad lettet håndte ringen ved 
indskibning , flytning og savning. Her ses en situation fra 
Mineralogisk Museum, hvor Bjergningskompagniet er ved at ind
lade meteoriten på en af hærens blokvogne. 
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I lærebøgerne omta les et klorid-mineral lawrencit, FeCl2.' som 
stammende fra meteoriter. Undersøgelserne viser, at dette ikke eksisterer, 
hverken i Agpal il ik e ll er andre jernmeteor i ter. Kloret stammer fra jord
bunden og er langsomt, under meteoritens korrosion, sivet ind i meteoriten. 
Men det har kun nået de yderste overflade lag. Mens lawrencit således må 
opgives som kosmisk mineral, kommer et nyt til i stedet for. Det er en 
forbindelse a f krom og kvæ lstof, et kromnitrid, CrN. Det foreligger kun 
som mikroskopiske plader, men disse er jævnt fordelte og til stede be
tydeligt anta l i meta ll et. 

Agpalilik-meteoriten er kemisk og strukture lt identisk med de andre 
5 jernmeteoriter , der er indsamlet i Cape York distriktet. De er a ll e de le 
af samme masse, som sprængtes i stumper og stykker, da den ramte atmos
fær en . Hovedparten af meteoritmaterialet må endnu ligge i Melville Bug
ten og på, e l ler rettere i, indlandsisen. Det er vel teoretisk mu ligt at 
lokalisere mere materiale, men det vil st ill e enorme økonomiske krav, at 

Da Grøn lands Geologiske Undersøgelse i forsommeren 1969 udgav 
en optimistisk rapport om det såkaldte vestgrønlandske bassin (figur 1) og 
om mulighederne for til stedeværelsen i Vestgrønland af olie og/ e ll er gas i 
mængder, der kunne udnyttes kornmere iel t, vakte rapporten stor interesse 
rundt om i verden, og ikke færre end 200 henvendelser kom til GGU i de 
efterfø lgende måneder, både fra store som små se I skaber samt enke I tper 
soner. 

Som noget helt nyt indeholdt rapporten resultaterne af specialana
lyser udført pci skiferprøver fra NGgssuaqområdet indsaml et i sommeren 1968. 
Bituminøse skifre findes mange steder indenfor bassinet, og deres tilstede
værelse har været kendt i en årrække. Flere steder på Nugssuaq, blandt 
andet ved Pu jortoq på NGgssuaqs hordkyst (figur 2), opstår der efter skred 
selvantændelse i disse skifre. 

Bituminøse skifre er skifre med 
indhold af bitumen = kulbrinter 
fra rådnede organismer 

Figur 2. Brændte bituminøse skifre ved Pujortoq, 
NQgssuaqs nordkyst (foto GGU). 
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Figu~ 1. FordeZing af kridt - tertiære bjergarter i 
VestgrønZand. (Efter afhandling af A. Rosenkrantz 
og T.C.R . PuZvertaft). 
Sedimenterne tilhører det vestgrønlandske bassin. 

finde og bjerge det, og det er næppe nødvendigt at bjerge mere. Takket 
være en helhjertet stØtte fra Carl sbergfondet, G rqmlands Te kniske Organi
sa t ion og Mineralogisk Museum er det nu lykkedes a t bjerge og nedde le 
et af de største enke ltstykker. Undersøge lserne vil vare fl ere år, og byt
tematerialet vil bidrage til a t udbygge Københavns Univers ite ts i forvejen 
fornemme meteoritsamling . 
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